مستنصریہ بغداد

آل عباس نے ۱۳۲ھ سے ۶۵۶ھ (مطابق ۷۵۰ء تا ۱۲۵۸ء) سوا پانچ سو سال کے قریب حکومت کی ان کا دور خلافت علوم و فنون کی ترقی اور دانش و حکمت کی سرپرستی کے لیے مشہور ہے۔ دنیائے اسلام کی عقلی سرگرمیاں اور ذہنی مساعی عباسیوں ہی کی رہیں احسان ہیں۔ ان کا دار الحکومت بغداد اپنے عہد کا سب سے بڑا علمی مرکز تھا اور طالبان علم و تشنگان دانش اسی مرکز معارف و محرمات عرفان کی جانب کشاں کشاں چلے آتے تھے۔

اس کا دور حکومت جہاں علمی ترقیوں کے لیے مشہور ہے وہیں سیاسی انتشار اور مذہبی عدم رواداری کے لیے بھی انگشت نمائے خلیق ہے۔ (الفخری - ص ۱۶۱ وما بعد۔ تفصیلی حالات کے لیے علامہ شبلی کی المامون ملاحظہ ہو)

۳۲ المستعصم باللہ : آخری عباسی خلیفہ ابو احمد عبداللہ ۶۴۲ھ مطابق ۱۲۴۲ء میں مسند خلافت پر متمکن ہوا۔ سولہ سال حکومت کرنے کے بعد ۶۵۷ھ - ۱۲۵۸ء میں تاتاریوں کے ہاتھ سے شہید ہوا۔ اسی کے ساتھ خلافت عباسیہ بغداد کا خاتمہ ہو گیا۔ اپنی بعض ذاتی کمزوریوں کے باوجود المستعصم باللہ نیک سیرت اور نیکو کار تھا۔ (الفخری - ص ۲۴۳ وما بعد)

۳۵ نظام الملک : طوس کا دہقان زادہ ابو علی حسن بن علی ۴۰۹ھ میں پیدا ہوا۔ علوم متداولہ کی تحصیل کے بعد حاکم بلخ کا سکریٹری ہوا۔

۲: صحرائے گوبی کے شمال میں رہنے والے سیاہ تاتار۔ ۳: اوسیا تاتاریوں کے شمال میں جنگلات میں آباد ٹیگوری تاتار قبائل۔ اسی تیسرے خاندان میں ۱۱۵۵ء میں توہجین پیدا ہوا جو چنگیز خاں کے لقب سے تاتاریوں کا عظیم حکمران ہوا ہے۔ اسی کے عہد میں اسلامی ممالک پر تاتاریوں کی یلغاروں کا آغاز ہوا۔ اور اس کے پوتے ہلاکو خاں نے (۶۵۶ھ - ۱۲۵۸ء) میں بغداد پر قبضہ کیا۔ (کارل بروکلمان - تاریخ شعوب اسلامیہ - ترجمہ انگریزی) مطبوعہ لندن ۱۹۵۰ء ص ۲۲۲، ۲۲۵-۲ اصل کتاب جرمن زبان میں ہے۔ اس کا عربی میں بھی ترجمہ ہو چکا ہے۔

۷۸ ذہبی: حافظ شمس الدین محمد بن احمد ذہبی ۶۷۳ھ میں دمشق میں پیدا ہوئے اور ۷۴۸ھ میں وفات پائی۔

۱۳۱۸ تاریخ الخلفاء، ص ۳۴۷ و نظام الملک طوسی، ص ۵۱۶، ۵۱۷

۱۳۱۹ امیر تیمور: تیمور ایک غریب گھرانے میں (۱۳۳۵ھ - ۱۳۳۵ء) بڑا ہو کر ایل خانیوں کے ہاں ملازم

ہوا اور کش کی گورنری پر فائز ہوا - تیمور نے اپنی حوصلہ مند بیویوں سے ایل خانی سلاطین کو قابو میں کر کے ان کے

نام پر تغیر عالم کا بیڑا اٹھایا - جب (۸۰۷ھ - ۱۴۰۵ء) میں اس کا انتقال ہوا تو ایک عظیم سلطنت جو ہندوستان سے

و اناطولیا تک پھیلی ہوئی تھی اس کے زیر نگیں تھی - مقبرہ تاشقند میں ہے -

۱۳۲۰ فلپ کے - حتی - ہسٹری آف دی عربس - نیویارک، ۱۹۵۸ء، ص ۴۱۱

۱۳۲۱ الفخری، ص ۲۲، ۲۳ -

۱۳۲۲ ایل خانی: چنگیز کے پوتے ہلاکو کو ایران و عراق کی حکومت دی گئی تھی جو منگولی خاقان کے برائے نام تخت

تھی - اس سلطنت کو ایل خانی سلطنت کہتے ہیں - اس پر ہلاکو اور اس کے دس جانشینوں نے (۱۲۵۳ - ۱۲۵۶ء)

سے ۱۲۶۷ء تک حکومت کی - بغداد ایل خانیوں کے قبضے میں تھا اور ان کا دائرۃ حکومت ایلان سے

ایشیائے کوچک تک تھا - ایل خانیوں میں سب سے پہلے تیسرے حکمران احمد بن ہلاکو نے اسلام قبول کیا اور یوں

”پاسباں مل گئے کہجے کو ہنم خانے سے“ (دی محمدن ڈینا شیٹز، ص ۱۹۹ تا ۲۰۱)

۱۳۲۳ صفوی :- شیخ صفی الدین اردبیلی کی نسل میں اسماعیل صفوی نے (۱۵۰۲ - ۱۵۰۷ء) میں ایلان میں صفوی

خاندان کی حکومت قائم کی - یوں تو حکومت (۱۱۴۸ھ - ۱۲۴۷ء) تک باقی رہی مگر اس کا اقتاب اقبال شاہ عباس

کبیر کی (۱۰۳۸ھ - ۱۶۲۹ء) میں وفات کے بعد گہنا گیا - آخر نادر شاہ افشار نے صفویوں کا (۱۱۴۸ھ - ۱۲۴۷ء)

میں خاتمہ کر دیا - (دی محمدن ڈینا شیٹز، ص ۲۳۲ تا ۲۳۵)

۱۳۲۴ عثمانی: ترکان عثمانی اوغز قبائل سے تعلق رکھتے ہیں - حملہ تاتار کے زمانے اور اس کے بعد ایشیائے کوچک

میں آباد ہوئے۔ رفتہ رفتہ انھوں نے عظیم سلطنت قائم کی جو ۶۹۹ھ - ۱۲۹۹ء سے ۱۳۴۳ھ - ۱۹۲۳ء) تک قائم رہی۔ عثمانی سلطنت اسلام کا آخری حصار اور عثمانی سلاطین اسلام کے آخری سپاہی تھے۔

۱۲۲۲ء علی بن تغلب بن ابی الفیاد بعل بک کا رہنے والا تھا مگر اس نے بغداد میں مستقل سکونت اختیار کر لی تھی۔ گھڑی سازی میں اسے اتنی شہرت ہوئی کہ الساعاتی (گھڑی ساز) کی نسبت سے وہ اور اس کا خاندان مشہور ہوا۔

مملوک سلطان مصر دشم الملک النلاہر میرس کے دربار میں ابن داصل کو بڑا تقرب حاصل تھا۔ ان کی متعدد تصانیف تاریخ، منطق، اصولی فقہ اور علم ہندسہ میں ہیں۔ تاریخی کتابوں میں مفرج الکروب فی اخبار بنی ایوب و التاریخ العاصمی مشہور ہیں۔ انھوں نے انانی کی تلخیص بھی کی ہے۔ حماة میں (۶۹۷ھ - ۱۲۹۸ء) میں وفات پائی۔ (الانکلام، ج ۷، ص ۳)

۱۲۷ سلطان ابن الجوزی؛ شمس الدین ابوالمظفر یوسف قزاونلی مشہور عالم ابو الفرج ابن الجوزی کے نواسے تھے۔ علوم متداولہ کی تحصیل کے بعد تصنیف و تالیف میں محروف ہوئے۔ مرآة الزمان فی تاریخ الایمان نہایت ضخیم کتاب ان سے یادگار ہے۔ وہ ایوبی حکمران الملک الافضل علی کے نو مسلمین میں تھے اور زیادہ تر دمشق میں قیام کرتے تھے۔ ۶۵۴ھ میں وفات پائی۔ (مرآة الزمان جلد ہفتم، قیم اول و دوم سے اقتباس) و نیز جہی زیدان۔ تاریخ آداب اللغة العربیہ مطبوعہ دارالہلال مصر ج ۳، ص ۸۹)

۱۲۸ ابن لطفی۔ ابو جعفر محمد علی بن محمد بن لبالب کا نسبی تعلق حضرت حسن بن علی رضی اللہ عنہ سے ہے اس

کا باپ ایل خانی سلطمان ابانقرخان کی سرکار میں محصل (Tax collector) تھا۔ ابن لطفی (۶۶۱ھ - ۱۲۶۲ء) میں پیدا ہوا۔ اس کی نشوونما بغداد میں ہوئی۔ موصل کے گورنر فخر الدین عیسیٰ کے

متوسلین میں سے تھا اور اسی کے نام پر اپنی شہرہ آفاق کتاب الفخری لکھی جو تاریخ، ادب، اور سیاست کے موضوعات پر ایک مستند کتاب شمار کی جاتی ہے وہ حلقہ نجف و کربلا میں ہلاکیوں کا نقیب بھی تھا۔ (۱۳۰۹ھ) میں وفات پائی۔

تکمیل تعلیم کے بعد دس وقتیں اور تصنیف و تالیف میں مشغول رہے۔ ان کی کتابوں کی تعداد پانچ سو بتائی جاتی ہے، جو تفسیر، حدیث، فقہ، تاریخ، تراجم، ادب اور لغت کے مضامین پر محتوی ہے۔ مشہور تصانیف میں قرآن کی تفسیر جلالین، (بشرکت جلال الدین حلی) الاتقان، لطائف المفسرین، تاریخ الخلفاء اور مصدقہ ہرہ کی تاریخ حسن المحاضرہ ہیں۔ انھوں نے (۹۱۱ھ - ۱۵۰۵ء) میں وفات پائی۔ متاخرین علماء اسلام میں سیوطی جیسا جامع الکمال شخص نہیں ملتا۔

اسلامی جمہوریت

(مولانا تیس احمد جعفری)

درحقیقت جمہوریت کیا ہے؟ اس کی تعریف کیا ہے؟ اس کے حدود و خصائص کیا ہیں؟ اس کا تحفظ کس طرح کیا جاتا ہے اور یہ کہ "سلطانی جمہور" واقعی ایک با معنی لفظ ہے بھی یا نہیں؟